
 
Affisso all’Albo di Ateneo 

in data 3 ottobre 2014    R.A.A. n. 306 

F.to Il Responsabile del Procedimento 
Dott.ssa Mariacristina Cefaratti 

Area Servizi agli Studenti 
Segreteria Studenti di Campobasso 

D.R. n. 946 

IL RETTORE 

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 recante “Disposizioni legislative in materia di 

documentazione amministrativa” e, in particolare, gli artt. 75 e 76; 

VISTO il decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca 10 settembre 

2010, n. 249 recante regolamento concernente “Definizione della disciplina dei 

requisiti e delle modalità della formazione iniziale degli insegnanti della scuola 

dell'infanzia, della scuola primaria e della scuola secondaria di primo e secondo 

grado, ai sensi dell'art.2, comma 416, della legge 24 dicembre 2007, n.244” e 

successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca 30 settembre 

2011 recante “Criteri e modalità per lo svolgimento dei corsi di formazione per il 

conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno, ai sensi degli 

articoli 5 e 13 del decreto 10 settembre 2010, n. 249”; 

LETTO il Decreto Ministeriale 9 agosto 2013 n. 706 con il quale sono stati definiti i posti 

disponibili per l’ammissione ai percorsi di formazione per il conseguimento della 

specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità per 

l’a.a. 2013/2014; 

VISTO il D.R. n. 976 del 09/12/2013 con il quale è stata bandita una selezione per 

l’ammissione, per l’a.a. 2013/2014, di complessivi 200 studenti al corso di 

formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno 

didattico agli alunni con disabilità di questa Università; 

LETTE le note prot. n. 13190 del 6 dicembre 2013 e prot. n. 13390 dell’11 dicembre 

2013 con le quali il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca ha 

fornito chiarimenti in ordine ai requisiti di ammissione ai corsi di specializzazione 

per il sostegno di cui al citato D.M. n. 706/2013, precisando che a tali corsi 

possono accedere esclusivamente gli insegnanti in possesso dell’abilitazione 

valida per l’immissione in ruolo; 

VISTO il D.R n. 715 del 15 luglio 2014 con il quale sono state approvate le graduatorie 

finali della predetta selezione; 

VISTO il D.R. n. 787 del 31 luglio 2014 con il quale è stato prorogato al 20 agosto 2014 il 

termine entro il quale i candidati ammessi per ciascun grado della scuola 

avrebbero dovuto perfezionare la propria immatricolazione a pena di decadenza; 

VISTO il D.R. n. 808 del 19 agosto 2014 con il quale è stato ulteriormente prorogato al 

27 agosto 2014 il termine entro il quale i candidati ammessi per ciascun grado 

della scuola avrebbero dovuto perfezionare la propria immatricolazione a pena di 

decadenza; 

VISTO il D.R. n. 819 del 28 agosto 2014 con il quale si è proceduto allo scorrimento 

delle graduatorie relative a ciascun grado della scuola per i posti ancora 

disponibili; 

VISTO il D.R. n. 872 del 10 settembre 2014 con il quale si è proceduto al secondo 

scorrimento delle graduatorie relative a ciascun grado della scuola per i posti 

ancora disponibili; 



VISTO il D.R. n. 917 del 25 settembre 2014 con il quale si è proceduto al terzo 

scorrimento per i 2 posti ancora disponibili per la Scuola secondaria di secondo 

grado; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 2 del suddetto provvedimento, le candidate ammesse 
avrebbero dovuto perfezionare la propria immatricolazione entro il termine 
perentorio del 2 ottobre 2014 a pena di decadenza dal relativo diritto; 

VERIFICATO che, alla scadenza sopra indicata, una delle ammesse non ha provveduto a 
regolarizzare la propria immatricolazione secondo i termini e le modalità 
prescritte; 

CONSIDERATO che tale posto è messo a disposizione del candidato che risulta collocato nella 
relativa graduatoria nel posto immediatamente successivo; 

CONSIDERATO che la graduatoria finale relativa a ciascun grado della scuola è stata approvata 

sotto condizione dell’accertamento del possesso da parte dei candidati dei 

requisiti per l’ammissione alla selezione e della veridicità delle dichiarazioni rese 

mediante l’autocertificazione; 

DECRETA 

Art. 1 

In ragione del posto ancora disponibile, è ammesso, per l’a.a. 2013/2014, al corso di formazione 

per il conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con 

disabilità di questa Università il seguente candidato: 

Scuola secondaria di secondo grado 

89 Palladino Alessandro 74,0 

La presente pubblicazione costituisce notifica ufficiale agli interessati, a tutti gli effetti di legge. 

Art. 2 

A partire dal giorno di pubblicazione del presente provvedimento ed entro il 9 ottobre 2014 il 

candidato ammesso deve compilare via web la propria domanda accedendo al Portale dello 

Studente presente sul sito www.unimol.it: effettuando il login alla propria homepage con le chiavi 

personali (nome utente e password) fornite all’atto della registrazione al Portale e seguendo le 

apposite istruzioni, deve stampare, al termine della procedura prevista, la propria domanda di 

immatricolazione in formato PDF. 

Ai fini del perfezionamento dell’immatricolazione, la domanda, completa dei seguenti allegati: 

1. ricevuta originale attestante l’avvenuto versamento - quale prima rata delle tasse e dei 

contributi universitari (€ 1.500,00) e tassa regionale per il diritto allo studio universitario (€ 

140,00) - di € 1.640,00 da pagare utilizzando il MAV che la procedura genera al termine del 

processo di immatricolazione andando sul pulsante “Pagamenti”; 

2. due fotografie formato tessera uguali e recenti; 

3. fotocopia di un documento di identità valido; 

4. una marca da bollo da € 16,00; 

5. dichiarazione sostitutiva attestante il possesso del requisito di ammissione alla selezione e al 

corso (redatta sul modulo allegato al presente provvedimento); 

deve essere consegnata alla Segreteria Studenti di Campobasso entro e non oltre le ore 16.30 del 

9 ottobre 2014. 

All’atto del perfezionamento della domanda di immatricolazione il personale della Segreteria 

Studenti provvederà a creare l’account di posta elettronica istituzionale dello studente, che dovrà 

sottoscrivere il modulo con il quale dichiara di accettare di ricevere a tale account qualsiasi 

comunicazione inerente la propria carriera e proveniente dalle strutture didattiche ed 

amministrative dell’Università, ai sensi del “Regolamento per il servizio di posta elettronica rivolto 



agli studenti”. Il relativo modulo è disponibile sul sito www.unimol.it>profilo “Studente”>Segreteria 

Studenti>Modulistica>E-mail istituzionale. 

Non saranno accettate domande di iscrizione o documentazione spedite per posta o a mezzo fax. 

L’iscrizione al corso di specializzazione per le attività di sostegno è incompatibile con la 

contemporanea iscrizione a Corsi di Laurea, di Laurea Specialistica/Magistrale, di 

Specializzazione, di Perfezionamento, Master, Dottorati e corsi singoli. 

La seconda rata dovrà essere versata entro il 30 novembre 2014. 

Ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, l’Amministrazione effettuerà idonei controlli sulla veridicità delle 

dichiarazioni sostitutive rese dagli interessati. Qualora da tali controlli emerga la non veridicità del 

contenuto della dichiarazione, il dichiarante decade dai benefici eventualmente conseguenti al 

provvedimento emanato sulla base della dichiarazione non veritiera, ferma restando l’applicazione 

delle norme penali vigenti in materia. 

Art. 3 

Qualora il candidato ammesso non provveda a regolarizzare la propria immatricolazione entro i 

suddetti termini (ore 16.30 del 9 ottobre 2014) e secondo le modalità indicate sarà considerato 

tacitamente rinunciatario e nessuna motivazione a giustificazione del ritardo verrà presa in 

considerazione. 

 

 

 

Campobasso, 3 ottobre 2014 
 
 
 

F.to IL RETTORE 
(Prof. Gianmaria PALMIERI) 

 
MC/ 


